APÉNDICES DEL TOMO PRIMERO

LIBRO PRIMERO

CAPÍTULO PRIMERO

I.—CARTA DE SAN CIPRIANO AL CLERO Y PUEBLO DE ESPAÑA

«Cum in unum convenissemus, legimus litteras vestras, fratres dilectissimi, quas ad nos per Felicem et Sabinum Episcopos nostros pro fidei vestrae integritate, et pro Dei timore fecistis, significantes Basilidem et Martialem libellis idolatriae cumculatos, et nefandorum facinorum conscientia vinctos, Episcopatum gerere et Sacerdotium Dei administrare, non oportere, et desideratis describi ad haec vobis et justam pariter ac necessarium sollicitudinem vestram vel solatio vel auxilio nostrae sententiae sublevari.... Plebs obsequens praeceptis dominicis et Deum metuens, a peccatore Praeposito separare se debet, nec se ad sacrilegi Sacerdotis officia misere, quando ipsa maxime pataet potestatem vel eligendi dignos Sacerdotes, vel indigos recusandi; quod et ipsum videmus de divina auctoritate descendere, ut Sacerdos, plebe praesenta, sub omnium oculis deligatur, et dignus atque idoneus publico iudicio a testimonio comprobetur, sicut, in Numeris, Dominus Moysi praecepit dicens: Apprehende Aaron fratrem tuum et Eleazarum filium ejus et impones eos in montem eorum omni Synagoga, et exire Aaron stolam ejus, et indui Eleazarum filium ejus, et Aaron appositus moriatur illuc. Coram omni Synagoga iubet Deus constitui Sacerdotem, id est, instruit et ostendit, ordinationes sacerdotiales non nisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere, ut plebe praesenta vel detegantur malorum criminis vel honorum merita praedicentur, et sit ordinatio justa et legitima, quae omnium suffragio et iudicio fuerit examinata.

»Quod postea secundum divina magisteria observatur in *Actis Apostolicis* quando de ordinando in locum Judae Episcopo Petrus ad plebem loquitur: Surrexit, inquit, Petrus in medio dissentium, fuit autem turba in uno. Nec hoc in Episcoporum tantum et Sacerdotum, sed et in Diaconorum ordinationibus observasse Apostolos, animadvertisimus, de quo ipso in *Actis* corum scriptum est: Et convenerunt illi duodecim totam plebem discipulorum....

Propter quod diligenter de traditione divina et apostolica observatione observandum est, et tenendum, quod apud nos quoque et fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas, ad eam plebem, cui Praepositus ordinatur, Episcopi ejusdem provinciae quique convenient, et Episcopus deligitur plebe praesente, quae singulorum vitam plenissime novit, et uniuscujusque actum de ejus conversatione perspexit.

Quod et apud vos factum videmus: in Sabini collegae nostri ordinatione, ut de universae fraternitatē suffragio, et de episcoporum, qui in praesentia convenierant, quique de eo ad vos litteras fecerant, iudicio, Episcopatus ei deferetur, et manus ei in locum Basilidis imponeretur.

Nec rescedere ordinationem jure perfectam potest, quod Basilides post crimina sua detecta, et conscientiam etiam propria confessione nudatam, Roman pergens, Stephanum collegam nostrum, longe positum, et gestae rei, ac tacita veritatis ignarum felicit, ut exambiret, reponi se injuste in Episcopatum, de quo fuerat juste depositus....

Propter quod integratitatem et fidei vestrae religiosam sollicitudinem, fratres dilectissimi, et laudamus pariter et probamos, et quantum possumus adhortam litteris nostris, ne vos cum prophanis et maculatis Sacerdotibus communicatione sacrilega misceatis, sed integrum et sinceram fidei vestrae firmitatem religioso timore servetis¹.

II.—CARTA DE ÓSIO A CONSTANCIO

Ego confessionis munus explevi, primum cum persecutio moveretur ab avo tuo Maximiano, quod si tu quoque persecutionem moves, etiam nunc ad quidvis potius sustinendum paratus sum quam ut effundam innocentem sanguinem et veritatem prodam, teque nequaquam problo tali scribentem, et istiusmodi minas denuntiantem. Desinas igitur istiusmodi scribere, neque sentias cum Ario, neque arias orientales, neque Ursacio et Valenti fidem habeas, quae enim illi dicunt, non ob Athanasium sed ob suam haeresim dicunt. Mihi crede, qui tibi avus aetate esse possem: fui ipse in Sardicensi Concilio, cum tuusque frater beatus Constans nos omnes eo convocabat, ipseque ultra Athanasii inimicos provocav, cum ad Ecclesiam, ubi ego commorabar, adveniens ut si quid contra eum haberent, ederent: promissaque sic securitatem, neve quidquam aliud spectarent quam rectum in omnibus iudicium, idque non semel, sed his feci: quod si nollet rem ab Universa Synodo disceptari, saltem me iudice uterentur: promissaque etiam nos Athanasium, si in noxa reperiretur, omnibus modis ejecutros esse. Quod si innocens deprehendatur, et vos ostenderit calumniatores, et aequo illum recusaveritis: ego illi persuadebo ut mecum in Hispanias veniat. Athanasius autem his conditionibus obtoperavit, nihil contra oblocutus: illi vero ad omnia aequo diffidentes recesserunt. Athanasius deinde tuis litteris accersi-

¹ Con San Cipriano firman esta carta treinta y siete Obispos de Africa. He suprimido algunas líneas para no repetir noticias ya dadas en el texto.

tus venit in castra tua, omnesque inimicos suos, qui Antiochiae praesto erant, singulatim citari jussit, ut redarguerent, aut redarguerentur, et aut se praesentem commostrarent ea fecisse quae objecerant, aut ne absensem calumniantur: sed ne tunc quidem haec ipsis denuntiantem sustinebunt, minime istiusmodi conditioes admittentes. Cur igitur nunc audis obrectatores ejus? aut cur toleras Valentis et Ursacii criminationes, poenitentia et scripto professos se calumniare fecisse? Confessi enim sunt suam sycophantiam, non vi adacti, ut ipsi causantur, cum nulli ibi milites incurrerent, et tuus frater nesciret. Nihil enim tale sub ipso agebatur qualia nunc sunt, sed illi ultra Roman venerunt, et coram Episcopo Presbyterisque ibi praesentibus, confessionem suam scripto adiderunt, cum prius pacatas litteras et amicas ad Athanasium dedissent. Quod si illi libet vim causificari; id que pro malo habent, nec a te probatur, omite igitur et tu violentiam tuam, nec litteras scribe, nec comites mitte, sed relegatos exilis libera, nec te de vi querante, majorem vim illi sub tuo nomine exercant. Quid enim tale a Constante actum est? aut quis ibi Episcopus relegatus? aut quando iudicis ecclesiasticis interfuit? aut quis ipsis Palatinus vim adhibuit ut contra aliquem subscriptio fieret, ut idem Valens cum suis aliquid colligat, habeatque quod obiciat? Desine, queso, et memineris te mortalem esse: reformida diuinum iudicium serva te in diuum illum purum, nec tu misceas Ecclesiasticis, neque nobis in hoc genere praecepe, sed potius ea a nobis disce. Tibi Deus imperium commisit, nobis, quae sunt Ecclesiae, concredidit: et quemadmodum qui tuum imperium occultis contubitus invadit, contradicit ordinationi divina, ita et tu cave, ne quae sunt Ecclesiae ad te trahens, magno criminis obnoxius fias. Date, scriptum est, quae sunt Caesari Caesari, et quae Dei, Deo. Neque igitur fas est nobis in terris imperium temere, neque tu thymiamatum et sacramot potestatem habes, Imperator. Haec quidem ob curam tuae salutis scribo, et de iis que in Epistolis scribis, hanc meam sententiam accipe. Ego neque Ariani assideo, neque suffragor, sed eorum haeresim anathematice damno, neque Athanasii accusationibus subscribo, quem nos et Romana Ecclesia et Universa Synodus innocentem pronuntiavit. Nam et tu quoque cum rem cognitam perspectamque haberes, Athanasium accersivisti, fecisti ei copiam ut cum honore in patriam et Ecclesiam reverteteretur. Quae igitur causa est hujus tantae mutationis, cum iidem inimici ejus sint, qui anteau fuerunt? Et quae nunc susurrant nihil eorum, cum ille praesens esset, hiscere audebant, sed ea, antequam accerseret Athanasium, obmurmurabant, quo tempore a me conventi, quemadmodum superius dixi, ut ederent criminum documenta, nihil in medium adducere potuerunt. Nam si quidquam potuerint, non ita turpiter aufigissent. Quis te igitur induxit ut post tantum temporis narrarum litterarum et sermonum obliveris? Inhibe te, queso, neque aures praebeas malis hominibus, neque ob mutuas inivicem cum illis gratificationes, temeritatem reum facias. Quae enim iis indulseris, de illis in iudicio solus cogeris causam reddere. Isti suum inimicum per te satagent injuria afficere, teque volunt ministrum suae malitiae esse, ut per te detestabilem haeresim in Ecclesia seminent. Non est prudentis in gratiam alienae libidinis se ipsum in certum periculum conjicere. Desine, queso, et ausulta mihi, Constanti: hoc enim decet et me scribere et te non vilipendere.

CAPÍTULO II

I.—TEXTOS DE SULPICIO SEVERO, SAN JERÓNIMO, ETC., RELATIVOS Á LA HISTORIA DEL PRISCILIANISMO

«Sequuntur tempora aetatis nostrae gravia et periculosa, quibus non usitato malo, pollutae Ecclesiae et perturbata omnia. Nemque tum primum infamis illa Gnosticorum haeresis intra Hispanias deprehensa, superstatio existabilis, arcana occultata secretis. Origo istius mali, oriens ab Aegipitiis. Sed quibus ibi initio coalterit, haud facile es dissecre. Primus eam intra Hispanias Marcus intulit, Aegiptio prefectus, Memphis ortus. Hujus auditores fuere, Agape quedam non ignobilis mulier, et rhetor Helpidius. Ab his Priscillianus est institutus, familia nobilis, praedives opibus, acer, inquietus, facundus, multa lectione eruditus, disserendi ac disputandi promptissimus. Felix prefecto, si non pravo studio corripisset optimum ingenium; prorsus multa in eo animi et corporis bona cerneret. Vigilare multum, famen ac sitim ferre poterat, habendi minime cupidus, utendi parcissimus. Sed idem vanissimus et plus justo inflator prophanarum rerum scientia: quin et magicas artes ab adolescentia cum exercuisse creditur.

»Is ubi doctrinam existibiles aggressus est, multos nobilium, pluresque populares, auctoritate persuadendi et arte blandiendi, alicui in societatem. Ad hoc mulieres novarum rerum cupidae, fluxa fide, et ad omnia curioso ingenio, catervatim ad eum confluant. Quippe humilitatis speciem ore et habitu praetendens, honorem sui et reverentiam cunctis insecerat. Jamque paulatim perfidiae istius tabes, pleraque Hispaniae perversat, quin et nonnulli Episcoporum depravati, inter quos Instantius et Salvianus, Priscillianum non solum consensione sed sub quadam etiam coniuratione suscepserant. Quo Adyginus Episcopus Cordubensis, ex vicino agens, comperto, ad Idatum emeritae aetatis sacerdotem refert. Is vero sine modo, et ultra quam opportuit, Instantium sociosque ejus lacessens, facem quandam nascenti ingenio subdidit: ut exasperaverit malos potius quam compresserit. Igitur post multa inter eos et digna memoratu certamina, apud Caesaraugustam Synodus congregatur: cui tum etiam Aquitani Episcopi interfuerunt. Verum haeretici commitere se iudicio non ausi, in absentes tum lata sententia, damnatione Instantius et Salvianus Episcopi, Helpidius et Priscillianus laici. Additum etiam, ut si quis damnatos in communionem recepisset, sciret in se eandem sententiam proferendam. Atque id Ithacio Sossobensi Episcopo negotium datum, ut decretum Episcoporum in omnium notitiam deferret, maximeque Iginum extra communionem faceret, qui cum primus omnium insecari palam haereticos coepisset, postea turpiter depravatus, in communionem eos recepisset. Interim Instantius et Salvianus, damnati iudicio sacerdotum, Priscillianum etiam laicum sed principem malorum omnium, una secum

Caesaraugustana Synodo notatum ad confirmandas vires suas, Episcopum in Labinensi offrido, constitutus: rati nimur, si hominem acrem et callidum sacerdotali auctoritate armasset, tuiores fore sese.

»Tum vero Idaciu atque Ithacus acris instare, arbitrantes posse inter initio malum comprimi; sed parum sanis consilii saeculares judices adeunt, ut eorum decretis atque excusationibus haereticis urbibus pellerentur. Igitur post multa et foeda, Idatio supplicante, elicitor a Gratiano, tum Imperatore, rescriptum quo universi haeretic excedere non Ecclesiae tantum aut urbibus, sed extra omnes terras propelli jubebantur. Quo comperto, Gnostici diffisi rebus suis, non ausi iudicio certare, sponte cessere, qui Episcopum videbantur; caeteros metus dispersit. At tum Instantius, Salvianus et Priscillianus Roman profecti, ut apud Damasum urbis ea tempestate Episcopum, objecta purgarent. Sed iter eis praeter interiorum Aquitaniam fuit, ubi tum ab imperitis magnifice suspecti, sparsore persida seminari, maximeque Elusanam plebem, sane tum bonam et religiosam studentem, pravis praedicationibus pervertere. A Burdigala per Delphinum repulsi, tamen in agro Euchrotiae aliquantisper morati, infecere non nullos suis erroribus. Inde iter coepit ingressi turpi sane pubibundoque comitatu, cum uxoriis atque alienis etiam feminis, in quies erat Euchrotia, ac filia ejus Procula: de qua fuit in sermone hominum, Priscilliani stupro gravidam, partum sibi graminibus agerant.

»Hi ubi Romam pervenere, Damaso se purgare cupiens, ne in conspicuum quidam ejus admissi sunt. Regressi Mediolanum, aequa adversantem sibi Ambrosium repererunt. Tum vertere consilia, ut quia duobus Episcopis, quorum ea tempestate summa auctoritas erat, non illuserant, largiendo et ambiendo, ab Imperatore cupita extorquent. Ita corrupto Macedonia, cum Magistro officiorum, rescriptum eliciunt, quo calcatis quae prius decreta erant, restitui Ecclesiae jubebantur. Hoc freti Instantius et Priscillianus repetivere Hispanias. Nam Salvianus in urbe obierat: ac tum sine ullo certamine Ecclesiae quibus praefuerunt, receperunt. Verum Trachio ad residendum non animus sed facultas defuit: quia haeretic, corrupto Volventio proconsule, vires suas confirmaverunt. Quin etiam Ithacus, ab his quasi perturbator Ecclesiastis reus postulatus, jussusque per atrocem executionem deduci, trepidus profugit ad Gallias: ibi Gregorium praefectum adiit. Qui compertos quae gesta erant, rapi ad se turbarum autores jubet, ac de omnibus ad Imperatorem refert, ut haereticis vim ambiendi praeculeret. Sed id frustra fuit: quia per libidinem et potentiam paucorum, cuncta ibi venalia erant.